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Forord
S iden vort første årsskrift 1977 h a r det ligesom været skik, a t en, om 
je g  så  m å sige, udefra h a r skrevet forordet. Det h a r været gode ord, 
og d e r har væ ret citeret klingende vers, som det kan være svært a t le
ve op til i dagligdagen.
V ed foreningens s ta rt var det vel sådan , a t m ange syntes, det var en 
god sag, som burde  støttes. D et var vel også naturlig t, a t nogen enga
gerede sig m ere end andre, og det går vel sådan, a t opgaverne vok
ser, d a  em ner og årem ål er så vidsspændende, og nye opgaver stadig 
d ukker op.
E t ind tryk  a f  om fanget i det historiske beskrives i M artin  A. H ansens 
bog, D anm arksh istorie  for voksne. H er anføres et eksempel om  en 
m an d  der ejer en m ark, hvorpå der er en gravhøj, måske 4000 år 
gam m el. D en jo rd  h a r sandsynligvis været dyrket siden. Vi kan finde 
navne på  dem , d e r har ejet og dyrket m arken de sidste 300 år, deref
ter fo rtaber det sig i det uvisse; men det ville være ca. 150 ialt. De vil
le væ re meget forskellige både i klæ dedragt og sprog, de ville ikke for
stå  h inanden; m en opstillet i række efter alder ville snakken kunne gå 
fra m and  til m and  og blive historie.
S iden kom m unesam m enlæ gningen h a r der været en stadig stigende 
interesse for lokalhistorie, d e r er dannet foreninger og oprettet ark i
ver i de allerfleste storkom m uner; det er nu næsten en selvfølge at 
kunne finde frem til et lokalhistorisk arkiv.
D et var ingen selvfølge, da  den første forening blev dannet i 1937 ud 
fra den  betrag tn ing , a t den historiske sans først udvikles, når m an i 
sine egne om givelser lår lejlighed til a t indsam le og beskæftige sig 
m ed lokalsam fundets skriftlige spor.
H isto rie  bør ikke være forbeholdt priviligerede med en bestem t ud
dannelse  eller bopæl, den bør vi alle kunne beskæftige os med. Lokal
sam fundet leverer kilderne til egen historie og har adgang til a t m od
tage og bearbejde historie lokalt.
E t frem tidsønske på denne baggrund kunne være, a t vi ved arbejde 
m ed sogne-, by- og slægtshistorie også ville fremme sam hørigheden i 
de o tte  kirkesogne, der udgør Sønderhald K om m une.
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Årslev præstegård set fra gårdsiden.
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Endnu et mosefund fra  
Auning-egnen.
A f B O  M A D SEN

F o r b lo t 15-20 å r  siden var det alm indeligt, a t de fleste skoler i landdistrik terne var 
i besiddelse a f  m indre oldsagssam linger. Den lokale skolelærer var den nærm este 
oldsagskyndige, hvortil landbobørnene oftest afleverede fund gjort ved m arkar
bejde eller tørveskær. E n jæ v n  strøm  a f  slebne flintøkser, potteskår fra jernalderen 
og nu  og da  enkelte bronzer fandt vej til skolens skabe og skuffer. D er blandede de 
sig m ed kran ier og udstoppede præ para te r i skolens naturhistoriske sam ling. 
Skolen i A uning h a r  ikke væ ret nogen undtagelse. Gennem  årene samledes her en 
betydelig  m æ ngde genstande, som for en stor parts  vedkom m ende var kommet 
frem  ved tørvegravning i de nærliggende moser, herib landt et sjældent lerkar, som 
nu opbevares p å  K ulturh isto risk  M useum  i R anders (1).

Beskrivelse a f fundet:
L erkarre t, som  oprindelig var i skår, d a  det indgik til museet, er nu sam let og frem
s tå r in tak t p å  næ r nogle la m anglende skårflager (fig.J). K arre t er forsynet med en 
ret høj, let udsvajet hals. V ed randen ses en svag fortykkelse. U nderdelen er lav, 
næ rm est kugleform et og løber jæ vnt over i den flade bund.
A rkæ ologerne betegner denne form som  et tragtbæ ger. I dette  tilfælde er højden 
kun  14 cm, d iam eteren  ved randen  12 cm, så s to rt er karret ikke. D et om sluttes be
kvem t a f  to hæ nder.
A f farve er bæ geret g råsort som mosejord. Hele ydersiden er dækket a f  o rnam en
tik. Ø verst på  halsen og øverst på skulderen ses et horisontalt bælte a fko rte  linier 
ud fø rt i såkald t furestik. D enne ornam entform  udføres ved at en pind eller spids 
knogle føres, så der dannes en lige fure sam tidig med, at der med kort afstand stik
kes dybere (se fig.2).
D en øvrige ornam entik  består a f  indstik foretaget med en brækket pind eller m å
ske en tand. I bunden  a f  flere a f  inds tikkene anes to fordybninger (fig.2). Disse tæt 
sa tte  indstik er jæ vn t fordelt over bægerets overflade og har næsten plas tisk virk
ning. O rnam entikkens effektfuldhed understreges af, at halskom positionen er 
gen tage t på  underdelen.
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Fig. 1. Tragtbæger fra  Auning skole. Højde 14 cm. (Foto: K. Nijkamp)

B rudfladerne på  de nu sam m enlim ede skår viste, a t bægeret er opbygget ved 
strim m elteknik . Lergodset er svagt gulbræ ndt i m idten. Leret h a r været m agret 
m ed lidt knust g ran it. G rundet det langvarige ophold i jorden  er der ikke meget 
k lang, endsige hårdhed  tilbage i karvæggen. K arre t er antagelig bræ ndt i mile ved 
re t lav tem pera tu r. M en inden da er ornam entikken påført det bløde ler og den er 
b levet overglattet, mens bægeret er ro teret jævnt.
I bunden  a f  k arre t ses aftryk  a f  et korn, sandsynligvis hvede. Bunden viser i øvrigt 
e t let slid, som fortæller, a t karre t har været i brug, inden det endte i mosen. Endnu 
ses rester a f  tørvem asse i de dybere dele a f  ornam entikken.
Så v id t det arkæologiske signalem ent a f  lerkarret.
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Datering og kulturelt tilhørsforhold:
L erbæ geret fra A uning skole tilhører tragtbæ gerkulturen. M ellem ca. 3000 og 
4000 f.v.t. b red te  denne ku ltu r sig over det meste a f  N ord- og M ellem europa.
H e r i D anm ark  er tragtbæ gerkeram ik, slebne flintøkser og i sjældne tilfælde også 
kobbergenstande b landt de mest m arkan te  a f  de m aterielle levn, vi kender fra dis
se første landbrugere. T rag tbæ gerkulturens grave kender vi alle, nemlig de store 
stengrave, dysser og jæ ttestuer. På D jursland er d e t velkendte fortidsm inder, der 
som  gran itk irkerne ind tager deres faste pladser i terrænet.
F o ru d  for de æ ldste dyssers opførelse, i begyndelsen a f bondestenalderen mellem 
5500 og 6000 å r tilbage, ved vi fra de m ange arkæologiske fund, at Sydskandinavi- 
en og N ordtyskland var p ræ get a f  regionale udviklinger i stenalderbøndernes ud
form ning a f  grave og keram iktyper.
F ra  N ordjy lland og D jursland  kender vi en sådan lokalgruppe. Den nordjyske 
g ruppe , som den  kaldes, e r især kendetegnet ved b rug  a f tæt fladedækkende orna
m entik  på  trag tbæ gre og and re  lerkartyper. D enne er oftest kom poneret således, 
a t halsornam entikken er gentaget på lerkarrets underdel eller bug.

Fig.2. Detalje aj randomamentikken. (Foto: K. Nijkamp)

Den arkæ ologiske baggrund:
V elbevarede lerbægre a f  formen som fig. 1 kendes især fra gravf und og mosefund. 
G ravene er m ed deres form stendyssernes forløbere, nemlig såkaldte »simple« 
jo rd g rav e . I de fleste tilfælde, hvor disse grave i nyere tid er undersøgt med moder-
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lie udgravningsm etoder, er der i de arkæologiske udgravninger påvist rester af 
huslignende gravbygninger.
De døde h a r væ ret gravlagt hver for sig, enkeltvis eller liere på række i en a rt døde- 
hus eller langhøj opført a f jo rd  og tøm m er. G ravgaverne har udover lerkar om fat
tet slebne flintøkser, tværpile a f  flint, lange flintflækker og ravperler eller ravsm yk
ker sam t nu og da  kobbergenstande, im porteret fra fjerne egne i C entraleuropa. 
X ok den æ ldste kontakt hertil (2).
D en  nordjyske gruppe a f  fund fra tidlig tragtbæ gerkultur er også repræsenteret 
ved fund fra m oserne, dansk  arkæologis store skatkam m er.H erfra kendes slebne, 
tyndnakkede flintøkser og lerkar, i enkelte tilfælde med indhold a f  talrige ravper
ler. D isse genstande h a r oprindeligt været anbrag t i søer, vandløb og sm ådam m e, 
som  senere er tilgroet. G enstandene, herib landt det rigt ornam enterede bæger 
fra A uning skole, m å have været sager a f  en vis værdi, ikke m indst hvis eksemplet 
er som  et fund p å  Skive M useum , fra M ollerup i Salling, hvor der i mosen blev fun
de t en ansam ling  på godt 11000 ravperler!
E n ten  kan disse nedlæggelser opfattes som gemte, glemte depoter (flintøkser) el
ler, hvad  der er m ere sandsynligt, m å alle disse fund, i tråd  med en 6000 årig  dansk 
trad ition , be trag tes som ofre i vand til højere m agter. En tradition  og forestilling, 
som  er holdt i live helt frem til den historiske tids helligkilder og ønskebrønde.

Lerbæ gerets fundforhold - en efterlysning:
T id ligere  i de tte  årsskrift præ senterede Niels Sterum  et andet fund, som før h a r be
fundet sig i A uning  skoles oldsagssam ling, nemlig et usædvanligt ca. 7000 årigt 
h jorte taksskaft fra jæ gerstenalderen (3). M ed held lykkedes det at fremskaffe 
fundoplysninger om det sjældne fund, om trent 40 å r  efter det fremkom i tørvegra
ven.
D et sm ukke lerbæ ger som beskrives i denne lille artikel m angler museet endnu op
lysninger om: fundsted? finder? fundår? M åske kan en læser, som har betrag tet fo
tografie t a f  lerbæ geret og som  har gennem læst det arkæologiske signalem ent, gen
kende karret? E r der m istanker eller form odninger, kan erindringen skærpes ved 
besigtigelse a f  karre t på  m useet i R anders.

K u ltu rh isto risk  M useum  h a r  tlf. 06 - 42 86 55.
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Noter:
1) F u n d e t h a r K ultu rh isto risk  M useum  nr. 5940. J . nr. 38/72.

2) I »K onens Høj« ved S tubbe Sø, Syddjursland er afdækket en jordgrav  med kob
bergenstande. Se Bjørn G. Stiirup: En ny jo rdgrav  fra tid lig-neolitisk tid. K L 'M L  
1965.
I løbet a f  1970’erne foretog professer P. V. G lob en om vurdering a f  de berøm te 
langhuse fra B arkæ r, D jursland . »Husene« indeholdt rækkevist ordnede jo rd g ra 
ve. Se P. V. G lob: De dødes lange huse. SK ALK  1975:6.
F ra  N ordd ju rsland  kendes en jo rdgrav  med et bæger i nordjysk stil. Se B. M adsen 
og P. O . N ielsen: T o tidlig-neolitiske jordgrave. A ntikvariske S tudier 1, 1977.

3) N iels T . S terum : E t ornam enteret hjortetaksskaft fra A uning Mose. Lokalhi
storisk  forening for Sønderhald H erred . Årsskrift 1982.
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Karlen, der styrer kartoffeloptageren er R ikari Jensen, Pindstrup, der tjente hos Peter Jensen, 
Breksvad.
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Ka rtoffelop tagning
A f M A R IE  L EY IN SE X

I forbindelse m ed A ndelskartoffelm elsfabrikkens 50 års jubilæ um  synes jeg  også 
a t  d e r  skulle fortælles lidt om hvordan selve kartoffeloptagningen fandt sted.
Rs. M øller H å ru p , A llingkjæ rgaard, 0 -  Alling," der igennem m ange å r var fast le
veran d ø r til kartoffelm elsfabrikken h a r fortalt, a t han  begyndte med a t dyrke kar
tofler i 3 tønder land  ude i kjærene og det blev senere til i alt 10 tønder lan d .
N å r tiden kom  og kartoflerne skufle op, blev der sendt bud til arbejdsm æ nd og ko
ner fra R ingsø, og de forestod optagningen mod, a t hver syvende række tilfaldt 
dem . Efter end t arbejde lån te  de heste og vogne a f  Rs. M øller H årup  og kørte ud
by tte t hjem.
S enere da  børnene lik kartoffelferie kunne skolebørnene tjene lidt ekstra ved at 
sam le kartofler og fhv. brugsuddeler i 0 .  Alling, J .  Å. K vorning, har således for
ta lt, a t han  engang på  en kartoff'elsæson tjente både til et ur og et par støvler.
T il a t begynde m ed var kartoflerne blevet taget op ved hjælp a fe n  hakke, m en se
nere  anskaffedes en kartoffeloptager. På de større m arker kunne m an ikke klare sig 
m ed skolebørnene, og det var så m uligt, a t den var forsynet med et stort tværstillet 
h ju l m ed nogle grebe, der kunne slynge kartoflerne langt ud. D er skufle to store 
heste  til a t trække kartoffeloptageren, og da  den ruskede tem melig meget, var den 
noget besværlig for karlene a t køre med.
O p tagn ingen  blev senere yderligere m ekaniseret, og der blev anskaffet en »Rolet« 
kartoffeloptager, der kunne tage kartofler op på hele stykket, og opsam lingen blev 
så forestået a f  et hold koner enten fra A uning eller 0 .  Alling. A nna Reim ers var 
fo rm and  for A uning-konerne, medens det varen  fru Frederiksen, der ledede 0 .  Al- 
ling-konerne. D et var i øvrigt dam er der kunne rubbe fingrene, og de vidste det og
så god t selv.
D am erne  blev senere e rs ta tte t a fen  sto r maskine, hvor karlene kunne stå på selve 
op tageren , og deres arbejde bestod alene i at frasortere stenene.
P å O u stru p g ård en  dyrkede vi aldrig  flere kartofler end vi selv forbrugte, og optag
n ingen  kunne derfor klares ved hjælp a f  skolebørnene. De fik fuld forplejning med 
m iddagsm ad  og efterm iddagskaffe m ed vafler med sukker på.
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J e g  kan i øvrigt bekræfte, a t det var m eget svært for ikke- andelshavere at komme 
til a t levere kartofler til andelskartoffelm elsfabrikken. En vin ter hvor vi havde 
m ange kartofler, lånte vi et andelshavernum m er, og efter a t kartoflerne var dæk
ket godt til på  hestevognen, kørte vi den lange vej fra Ammelhede til Auning. Des
væ rre blev vi opdaget a f  form anden, C hr. Rasm ussen. H an  kendte andelshaver
nes heste, og vi m åtte  køre hjem  igen uden at være komm et a f  m ed kartoflerne. H i
sto rien  fik dog en lykkelig udgang, idet vi efter en hel nats sortering fik solgt kartof
lerne p å  auk tionen  i Å rhus.
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Svenskerne i Fausing sogn
A f HANNE GJØ L

I e fteråre t 1981 fik jeg  til opgave, a t undersøge den svenske indvandrings om fang i 
S ønderhald  herred  og R anders. U ndersøgelsen havde visse tidsmæssige begræns
n inger, og er derfor i hovedsagen foretaget udfra de alm indelige demografiske kil
d e r - folkefortællinger, kirkebøger, tyendeprotokoller og lign. - og skal derfor ikke 
give læseren et indtryk  af, a t de opgørelser, der findes i det følgende er endelige tal. 

( 1)
D en svenske indvandring  til D anm ark i sidste halvdel a f  forrige århundrede, er 
først i de senere å r  blevet g jort til genstand for undersøgelser a f  større omfang, her 
e r isæ r Rich. W illerslev: »Den glem te udvandring« et værk, der er anbefalelses- 
væ rd ig t for interesserede.
Indvandringen  a f  svenskere i D anm ark  koncentrerede sig især om kring K øben
h avn  og øerne, m en i R anders am t var der dog, i perioder en ganske stor tilvand
ring  a f  svenskere, således a t det svenske indslag i befolkningen kunne udgøre om 
kring  2%  a f  befolkningen.
D en indvandring , der resulterede i, at den indvandrede slog sig ned og etablerede 
fam ilie, kan til en vis g rad  konstateres gennem folketællingerne, hvorim od de 
m ange arbejdsvandringer, som foregik igennem hele sidste halvdel a f  1800-tallet, 
vanskelig t lader sig måle. B l.a. fordi registreringen i kirkebøgernes til- og afgangs
lister blev ført lemfældigt. V ar der kun tale om fa m åneders ophold om som meren, 
v a r d e t ikke a ltid  pigerne og karlene fik sig tilm eldt hos præsten.
Indførslen  a f  svensk arbejdskraft var dog allerede i 1850’erne a f  så betydeligt om
fang, a t indenrigsm inisteriet fik betænkeligheder og rettede forespørgsel til for
skellige am ter i 1857, hvor indvandringen var særlig stor, her iblandt Randers 
A m t. A f disse indberetn inger fremgår, a t alene i å re t 1856 var ialt 1.146 personer 
ind re jst til R anders am t.
T il R anders am t skete en sto r del a f  indførslen a f  arbejdskraft igennem en komm is
sionæ r Busch, som  alene i 1855 skulle have indført 1.550 karle, piger og drenge, i 
1856 - 1.260. Rejsen til D anm ark  skete m ed dam pskib, og Busch må have haft fæ
steag en ter i Sverige (2).
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Tjenestfolk frå Sverige.
Då en sto r Deel Landm æn i W iborg A m t har oppfordret m ig til at 

anskaffe Svenske T jenstefolk hær til Jylland, og då jeg  selv ær Svensk 
og deraf tem m elig nøiaktig kænder forholdene i Sverige, med hensyn til 
A rbeidsdygtigheden hos nævnde Folk, sam t na  i V inter selv giort en 
R e ise  i Sverige for a t fæste Folk, hvor jeg  har udfort de mig til Dato 
givne O rdre paa 120 A rbeidskarle, 10 Drenge sam t 28 P iget til 1ste Mai 
d e tte  A ar, sam t 20 K arle, som  jeg  havde m ed mig hærover, som  skulde 
i tjensle s tra i. L ønnen  for dette Folk ær accnrdered  til 45 å 50 Rd. for 
en Karl, 30 Rd. for en woven Dreng sam t 25 a 30 Rd. for en Pige, og til
kom m er hærved F ragt 5 R d., Fæstepeng l Rd. og Sallair til mig 1 R d., 
Ialt 7 Rd. Rm . Personen . T illader jeg mig hærvcd at tilkænnegive de 
æ red H errer, som  skulde onske Svenske folk, a t snarest m ulig Og se d -  
n e s t udgangen a f Februar ålaand i portofrie breve Sam t ovenskrevne 
O m kostninger tilsæ nde mig deres O rdres, som  sna res t m ulig skal blive 
udfø rde , og vil jeg giore oppm ærksom  paa, at jeg har en sæ rdeles p aa - 
lidelig Mand i Sverige, som  paa det pongtligste udfører de O rdres, jeg 
m eddelar ham .

Folkene ankom m er m ed D am pskib til A arbuus, R anders eller A al
borg, efter forlangende af R eqvirenten, og bliver Folkene um iddelbarlige 
efter A nkom sten  til deres S ta tio n er sæ nde til bestæ m m elsesstæ det, 
m ed untagelse af P igerne, som  skal afhen tes.

W iborg  den 31te Jan u ar 1855. J . C. B a s c  h.

Annonce fra  agent Busch i Randers Dagblad, 2. februar 1855.

Fausing sogn.
F ausing  sogn, m ed GI. E strup  m å bl.a. have været et a f  de steder, hvor denne im 
porterede arbejdskraft var fæstet til.
D et v a r især de store gårde, som gjorde brug a f den fremmede arbejdskraft. Folke
tæ llingerne viser a t der i 1860 blev brug t mange svenske tjenestefolk på GI. Estrup, 
(16). I 1870 er billedet vendt, nu er der kun 1 svensk tjenestepige ansat på GI. 
E stru p . D ette æ ndrede sig ikke væsentligt gennem  80’erne og 90’erne. 1 disse år 
v a r d e r til gengæld en stigning i de svenske tjenestefolk på andre store gårde i her
redet. M en a ld rig  i sam m e målestok, som på GI. E strup i 1860.

Tjenestefolk på udvalgte store gårde i Sønderhald herred i perioden  
1855-1906.

55-60 61-70 71-80 81-90 91-00 1900-06

GI. E strup 58 2 1 6 0 2
Skaføgård 1 5 4 9 2 1
H evringholm 2 5 6 12 0 0
L øvenholm 3 5 2 1 0 1
T u s tru p 4 3 1 1 0 0
R åballegård 0 5 5 1 0 0
Ju lianeho lm 1 3 6 1 0 0
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K ilder: GI. E strup-K irkebøgerne for Fausing sogn, F T  1860-90 og protokollen for 
u dsted te  opholdsbøger f. Sønderhald, Rougsø og 0 .  Lisbjerg herreder. De øvrige 
g ård e  - F T ’erne +  protok. f. udst. oph.b . (3)

T ilsyneladende skete der en vis fordeling a f  den svenske arbejdskraft på liere går
de, sam tid ig  m ed a t ny tilvand ringen dalede. Dog skete der en stigning i an talle t a f 
svenske tjenestefolk på gårdene Skaføgård og Flevringholm.
A t d e t var den største gård i herredet, d er startede med at hente arbejdskraft i Sve
rige, v a r ikke mærkeligt. D et kan skyldes, a t der h a r været et større behov for løs 
arbejdsk raft i som m erm ånederne, end m an har kunnet dække lokalt, sam tidig 
m ed et vist ønske om a t la en billigere arbejdskraft. (4) Det er karakteristisk, a t a f 
de m ange svenskere, som arbejdede på  GI. E strup i 1850’erne, vendte det store 
flerta l tilbage til Sverige. En del gjorde rejsen flere gange. De h a r altså væ ret en 
slags sæ sonarbejdere eller kontraktarbejdere, som har haft ansæ ttelse for en perio
de. D et var især m ændene, som rejste frem og tilbage. A f de registrerede hjem rej
sende svenskere var 23 m æ nd og 5 kvinder. A f disse rejste 20 m ænd hjem om efter
å re t, d .v .s. efter end t som m erarbejde. De 5 kvinder, der er registreret som hjem rej
sende, fordelte sig med 2 hjem rejser om efteråret og 3 om foråret. T ilsyneladende 
v a r kvinderne fæstet for længere tid ad gangen end mænd. F.eks. fra 1. maj til 30. 
ap ril.
N etop  det, at d e r udover det nødvendige m inim um  a f arbejdskraft til hele året var 
behov for ekstra  arbejdskraft i som m erm ånederne især i høsten, kan have gjort det 
ønskeligt a t benytte  letbevægelig arbejdskraft, som kunne ansæ ttes forsom m eren, 
og ikke var til belastning i vinterm ånederne som arbejdsløse.
I å ren e  1856-60 v a r Fausings indbyggertal omkr. 700 personer - (5) F T  1860 - 718 
indb . 1 denne periode m å vi antage, a t der konstant var ca. 17-18 svenskere ansat 
på  GI. E strup  m ed en forøgelse i som m erm ånederne. Det er knap 3% a f  befolk
ningen. D et store flertal v a r under 30 å r  (42 ud a f 63). Det h a r været et ganske be
tydelig t indslag i sognets unge beboere.
F ausing  sogn v a r dom ineret a f  GI. E strup, som udgjorde 1/3 a f  sognets jo rd . I 
1855 blev GI. E strup  overtaget a fjø rg en  Scheel efter hans m oder, enken til C hri
sten  Scheel. G ården  var p å  det tidspunkt i forfalden stand. Jø rgen  Scheel solgte det 
m este a f  bøndergodset fra og indledte en om fattende beplantning a f  de dårligste 
jo rd e r. (5)
På sam m e tid foregik der i D anm ark store dræ ningsarbejder i vådarealerne. T o af 
de svenske karle, som arbejdede på GI. E strup  var »engvandingskarle«, så det er 
rim elig t a t an tage , at m an på GI. E strup også h a r haft dræ ningsarbejde i gang i 
engarealerne. N etop disse to om råder, tilplantning og dræning kan på dette tidlige 
tid sp u n k t have nødvendiggjort ansættelse a f  mere specialiseret arbejdskraft end 
den , d e r fandtes på stedet. D et er nærliggende at tænke sig svenske skovarbejdere i 
træ p lan tn ingsarbejdet. D ette kan sam tidig give en forklaring på, hvorfor tilgang
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en a f  svenskere til GI. E strup  ophørte. D er var tale om begrænsede arbejdsopga
ver.

Hvor kom de fra.
F lerta lle t a f  de svenske indvandrere kom fra Skåne og Sm åland. De samme om rå
der, som  afgav store m æ ngder a f  udvandrere til de oversøiske om råder. M an kun
ne have en form odning om a t det især var fra de svenske vestkystom råder, da rej
sen i h vert fald i de tidligste å r  foregik a f  søvejen, m en tværtim od komm er flertallet 
fra om råder inde i landet, som er stenede og vanskeligt opdyrkelige. O m råder, 
som  netop i disse å r  led under stor overbefolkning i forhold til produktionsm ulig
hederne.
H vor de tidlige am erikarejsende hovedsageligt var bønder eller børn a f bønder, 
a ltså  personer m ed en m ulighed for a t realisere ejendom , var de svenskere som rej
ste til D anm ark  b land t de socialt dårligst stillede grupper i sam fundet. H usm æ nd, 
indsiddere og børn  a f  disse udgjorde det store flertal. (6)
D isse svenske landarbejdere  og tjenestepiger havde i forvejen lang tradition forar- 
be jdsvandringer indenfor deres eget land. Derfor er det nærliggende a t tænke sig, 
a t d isse arbejdsvandringer til D jursland kan have foregået i længere tid, end den 
h e r påviste. U ndersøgelsen viser jo  kun en femårig periode, hvor der er sto r til
gang . E fter 1860 daler tilgangen stærkt.

Det vides ikke bestemt, om der er svenskere på dette billede a f  tjenestefolk på GI. Estrup i 1902, 
men muligheden foreligger.
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K ilder til belysning a f svenskernes ophold i Fausing sogn.
K irkebøgernes til- og afgangslister. 1855-1870.
T jenestefolk skulle tilm elde sig hos præ sten, når de ankom  og framelde sig ved af
rejsen. I til- og afgangslisterne noteredes navnet, alderen, arbejdsstedet (sogn, by 
el. gård ) og hvorfra  eller hvortil, der rejstes. N ationalitet skulle ikke oplyses. K un 
hvis præ sten skrev det som en randbem æ rkning, er der oplysning om en udlæ n
d ings h jem land. D erfor er det antal, som  har kunnet registreres, noget m indre end 
d e t faktiske an ta l svenskere, som kom til Fausing sogn. F.eks. h a r det ikke været 
m ulig t a t m edtage personer, som kom fra andet sogn i D anm ark, selvom de havde 
svensklydende navne, hvis det ikke var nævnt at vedkom m ende var svenskere.
F ra  kirkebøgerne er kun taget de personer, som rejser til eller fra Sverige, sam t de, 
d e r  er benæ vnt svenskere.
D er e r  reg istreret ialt 55 personer, a f  disse er 17 registreret flere gange ved indrejse 
og hjem rejse. 20 a f  de registrerede rejser direkte til eller fra Sverige. 5 personer bli
ver m ed sikkerhed i D anm ark . Det er dog sandsynligt, a t der a f  de sidste 30 per
soner er en del, som rejser videre til ny tjeneste andetsteds i D anm ark, ligesom en 
del a f  dem  ikke er blevet registreret ved hjem rejse til Sverige. 10 personer ankom  
for v in tertjeneste  og er ikke registreret bortrejst, kun 1 afdisse er registreret senere 
i en folketælling. 20 personer ankom  i m aj m åned, og m an m å formode, a t en del a f  
d isse e r  vendt h jem  til Sverige efter høsten eller er rejst til anden tjeneste i D an  - 
m ark .
A t sæ sonarbejde v a r a lm indeligt frem går a f  det høje antal m ænd i forhold til kvin
der. A f de registrerede personer var 41 mænd og 14 kvinder. Før 1860 fordeler de 
svenske tjenestefolk sig på 37 mænd og 10 kvinder. (7)
A f de svenskere, d e r er registreret i kirkebøgerne i Fausing sogn, var 43 ansat på 
GI. E strup. D isse fordelte sig på årene 1855-70 således:

1855 9 1861 0
1856 13 1862 1
1857 11 1863-67 0
1858 20 1868 1
1859 8 1869 3
1860 9 1870 2

De svenskere som  h ar ophold t sig i Fausing i flere å r  er talt med i hvert enkelt år.

A ldersfordelingen var, som m an kan forvente det, n år det drejer sig om tjeneste
folk, m ed overvæ gt til de yngste aldersgrupper. O ver halvdelen var under 25 år. 
K irkebøgernes til- og afgangslister er ikke tilstrækkeligt pålidelige til a t sige, a t det 
a n ta l m an  kom m er frem til, e r det rigtige. De kan kun betragtes som fingerpeg om, 
h v o rdan  gruppen  a f  svenskere var sam m ensat, og give en form odning om, hvor
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sto r g ruppen  var. D et er sikkert, a t den m å have været en del større end det her 
skitserede. D ette  kan begrundes i, a t kun 6 a f  de svenskere (22), som opholdt sig i 
F ausing  på  tæ llingsdagen d. 1. febr. 1860 er fundet i kirkebøgerne, og det er usand
synlig t, a t de resterende 16 personer alle skulle være komm et til sognet før 1855.

Protokollen for tilsyn m ed rejsende og fremmede.
D en store  herregård  GI. E strup  var den førende m ed hensyn til brugen a f  svensk 
arbejdskraft. M en hvor andre  gårde i herredet først for alvor begyndte a t ansætte 
svenske tjenestefolk efter 1860, var GI. E strups svenske arbejdsstyrke stærkt dal
ende i an ta l. D ette  viser sig endnu tydeligere i protokollen for tilsyn med rejsende 
og frem m ede. D enne protokol, som registrerede fødestedet, navn, alder, erhverv, 
sidste opholdsted  og, hvis der var tale om afrejse, hvorhen, h a r over en 25 års 
periode fra 1876-1901 ialt 30 registreringer a f  svenskere. D et frem går tydeligt, at 
den  d irek te  indvandring  til Fausing er dalende. A f de 30 personer er kun 7 registre
re t som  rejsende til eller fra Sverige. 3 personer registreres senere i folketællinger. 
D esvæ rre opgiver protokollen ikke arbejdsstedet, m en bortset fra en snedker ogen  
husholderske, e r alle tjenestefolk. A t den måde hvorpå den svenske arbejdskraft 
anvend tes v a r æ ndret frem går af, a t fordelingen mellem kvinder og m ænd nu er 
m ed en m indre overvægt til kvinderne. D er er 14 m ænd og 16 kvinder. 
T ilsyneladende er de svenske tjenestefolk mere og mere indgået som en del a f  den 
alm indelige arbejdsstyrke. De fleste a f  dem  har boet og arbejdet i landet sandsyn
ligvis i flere år.D ette  viser sig bl.a. ved deres alder, som er steget, set i forhold til al
dersangivelserne i kirkebøgerne.

A ldersfordelingen b land t svenskere i Fausing sogn registreret i protokol for tilsyn 
m ed  rejsende og frem m ede 1876-1901 sam t kirkebøgerne.

Alder Protokol Kirkebog

15-19 2 12
20-24 9 15
25-29 3 6
30-34 7
35-39
40-44 5 2
45-49 2
50-54 3
55-59 2
60-64
65- 1
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H v o r svenskerne i kirkebøgerne var aldersm æssigt koncentrerede i gruppen under 
35 å r  m ed hovedvæ gten på  aldersgruppen 15-24, indeholder protokollen et rela
tiv t hø jt an ta l æ ldre tjenestefolk i alderen 40-59, en enkelt over 65 år. De 7 som er 
reg istrere t som rejsende til eller fra Sverige er alle under 25 år, a fd isse  er der kun 
en, som  rejser videre til anden  plads i D anm ark, de andre rejser tilbage til Sverige.

Folketæ llingerne.
I de førnævnte kilder, var det m uligt a t konstatere nogle a f  de bevægelser og foran
d ringer, som  skete indenfor gruppen a f  svenske tjenestefolk i sognet. 1 folketællin
gerne er dette  ikke m uligt, b l.a. på grund  a f  de store intervaller, som er imellem de 
enkelte tæ llinger.
T il gengæld kan  folketællingerne give oplysninger om de m ere fastboende ind
vand rere , sam tid ig  med oplysninger om anvendelse a f  svenske tjenestefolk i vin
terperioden , hvor arbejdsstyrken var lavest.
I folketæ llingerne viser det sig tydeligt, a t den store indvandrings aktivitet stopper 
p å  et eller andet tidspunkt i løbet a f  1860’erne. I 1860 er der 22 svenskere i sognet, 
1870 - 7, 1880 - 8 og i 1890 4.

Protokol over udstedte opholdsbøger.
1 1875 blev loven om  tilsyn m ed rejsende og fremmede indført, hvilket betød a t alle 
udlæ ndinge nu skulle have udstedt opholdsbog, denne gik i stedet for evt. skuds
m ålsbøger, re jsepas.O pholdsbogen blev udstedt en gang for alle, og skulle forevis
es hos de stedlige m yndigheder ved flytninger, både indenfor landets grænse og 
ved gentagne indrejser.
D er e r  i perioden 1875-1906 kun indskrevet 9 personer i protokollen, som får ud
s ted t opholdsbog i Fausing sogn. 3 i 1875, 1 i 1882, 3 i 1883, 1 i 1903 og 1 i 1906. Af 
d isse er 4 reg istreret i and re  kilder. De tre  som afrejst til Sverige i protokollen for 
tilsyn m ed rejsende og fremmede. En tjenestepige er registreret i folketællingen 
1880, nu er h u n  husm oder, gift med en husm and.

Afslutning.
D en store  svenske indvandring  til D anm ark  i sidste halvdel a f  1800 tallet viser sig i 
de dem ografiske kilder i Sønderhald herred , hvor der i 1850’erne især var stor til
gang  a f  arbejdsk raft til herregården GI. Estrup. Disse svenske tjenestefolk var 
sandsynligvis for m æ ndenes vedkom m ende beskæftiget med forbedring a f  GI. E- 
s tru p s  jo rder. D a disse arbejdsopgaver var tilendebragt, ophørte også den store 
tilgang  a f  svenskere til Fausing sogn.Dog var der i hele perioden op til århundred
skiftet svenskere i Fausing sogn.
D isse m ange unge svenskere m å have haft en vis indflydelse på livet i sognet og på 
herregården  (i 1860 FT  var flertallet a f  tjenestefolkene på GI. E strup svenskere).
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D ette  er det dog ikke m uligt a t bedøm m e, ud fra de demografiske kilder, her er det 
nødvendig t a t gå andre veje.
E n yderligere undersøgelse a f  forholdene om kring de svenske herregårdskarle og 
p iger på  GI. E stru p  ville være et væ rdifuldt led i herregårdshistorien.

N O T E R :
1. K ilder: Folketæ llinger 1860-1890. K irkebøgernes til- og afgangslister 1855-70. 

P rotokol for tilsyn med rejsende og fremmede 1875-1901. Protokol over udstedte 
opholdsbøger for Rougsø, Sønderhald og 0 .  L isbjerg herr. 1875-1906.

2. Indenrigsm in isterie ts 1. kontor, Jo u rn a lsag  1857 nr. 114. A gent Busch nævnes i 
indberetn ingen  fra R anders am t, som den der indførte flest til om rådet. H an  fæste
de karle og piger, som fik en noget m indre løn det første år, end norm alt, da  der i 
fæsteaftalen indgik fri rejse og fæsteafgift, som betaltes a f  arbejdsgiveren.

3. D et er k lart, a t hvis kirkebøgerne var blevet gennem gået for de sogne, hvor de an
d re  gårde ligger, ville der være nogle flere tjenestefolk også på disse gårde. Årsagen 
til a t jeg  valgte netop at gennem gå kirkebøgerne for Fausing sogn, var det meget 
høje an ta l svenske tjenestefolk på GI. E strup  i 1860.

4. D er er flere beretn inger om  det højere lønniveau i D anm ark. I beretning om  lene
nes tilstand  nævnes udvandringen til D anm ark i beretningen fra H allands len før
ste gang  i 1848, hvor det hedder, at der var udflyttet en m ængde arbejdsfolk til
D an m ark  »- selv b landt de yngste kv indfo lk  deres krav er beskedne og måske
m ind re  end i alm indelighed.« (Rich. W illerslev: art. i Fortid og N utid, bd X X IX , 
hft 2, 1981.-) F albe H ansen nævner i 1869 den svenske indvandrings gunstige ind
v irkn ing  på  økonom ien, som  følge a f  løntrykket. (Rich. Willerslev: Den svenske 
indvand ring  til B ornholm . Scandia 45, 1. 1980.)

5. T ra p : D anm ark  1859.

6. K ronobergsboken  1878: a rt. L ars-O lof Larsson: »U tvandringen från sodra Sm å
land«.

7. Senere æ ndrer billedet sig væsentligt. R oearbejderne bl. a. på Lolland var i slut
n ingen a f  århund rede t hovedsageligt svenske piger.
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Deo solo benedictio.
Cui uni laudes cantat cormeum.
I Jesu Nafn, Ham til ære ocli mig til gafn. 
l.in fuldkommen Regnskabs Hog.

Hvorudi er samlet hvis afl' Guds naade-haand jeg hafver at kunde udlaane 
eller for andre godsige, saavelsom hvis jeg til andre er skyldig.

Hyr: 2y kp. 1 et lo.
Hvo som laaner sin næste hand giør en miskundelig gierning, och hvo aom 
hafve gods, hand skal det giøre: Der er mange som iche gierne laaner 
noget, dog iche af nogen ond vilie, men hanu befrychter sig at miste sit 

Hyr: 8 kp. 15.
Laan iche den som er veldigere end du est, men laaner du handem noget, 
da acht dette at vær> borte.

Hyr: 8 kp. 13.
Giff du skyldner ochsaa andre igien, det du hafver laant paa den forsag: 
tid, holt dine ord och handle iche bedrageligt med handem, saa finder 
du altid din nødtørft.

Hcripsi Anno lo7^
die 2 Janr. S.J.Winther.

(Høren Jensen

Efter min si. formana hæderlig, meget Vellærde oo nu salig hos euo,
SI. Hr Høren Jensen Vinther, har jeg undflr skr-fen denne Regenskabs m.m. 
bog, antaget oc autoriseret, til at inføre derudi Credit oc debet saa 
richtig -—  færdig, som jeg achter oc ønske derfor at hafve for Gud i
Himmelen --- samvittighed, saa jeg næst Guds bistand skal iche give noge
ut>ef vitterlig uret, dersom nogen derfore mig beskylder, saa sætter jeg
den alvidende Gud til   mellem mig oc ham, thi Gud skal føre hver
gierig for dom oc da skal ---- -- at paa staa.

I0b3 d. 2 Januur 
Ole Peerson Øye.
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Årslev præstegård fra havesiden
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En »fuldkommen regnskabsbog« 
fra  1674.

A f H E L G A  SØ R EN SEN

D et er  et skrift a fre t høj alder, vi ser her foran. 309 år siden er det, den blev prentet. 
D et er forsiden til en regnskabsbog, ført a f  3 forskellige præ ster i A arslev-Hør- 
ning-L im e sogne, som dengang  hørte sam m en.
D en  første præ st, der førte sit regnskab i bogen, var Søren Jensen  W inther. H an 
v a r p ræ st her fra 1672 til sin død 1682. H an  stam m ede fra A arhus, hvor hans far 
v a r købm and. V i kan se a f  regnskabet, a t to a f  hans brødre, Peder og H ans Jensen 
W in ther, fortsatte  der som købmænd.
Søren Jensen  W in ther blev gift med A nna C hristensdatter. H un  var en d a tte r a f  
den  forrige p ræ st, C hristen  O lufsen. A nna C hristensdatters m or, A nna N ielsdat- 
ter, boede efter m andens død på  E istrupgaarden. Efter Søren Jensen  W inther kom 
h e r en præ st, d e r stam m ede fra T ronhjem  i Norge. O le Peersøn Ø yehed  han . H an 
h a r  sikkert læst til præ st på  universitetet i K øbenhavn. H an  var præst her til 1724. 
I 11 å r  var han  provst. H an  blev gift med pastor W inthers enke. Dengang m åtte  en 
p ræ st jo  alm indeligvis overtage en eventuel enke sam men m ed embedet.
D e sidste sider i bogen er rent landbrugsregnskab, de går fra 1764 til 69, og m å væ
re ført a f  L au rits  Nielsen Brunou.
R egnskabsbogen befinder sig på landsarkivet i V iborg, men vi h a r faet en kopi til 
vo rt ark iv  i Sønderhald , hvor m an kan studere den nærm ere. Vi synes, den er 
spæ ndende, og derfor vil jeg  prøve a t fortælle lidt om dens indhold.
O m  præ stefam ilien hører vi en hel del. Isæ r pastor W inthers familie. M en også i 
Ø yes regnskaber m øder vi de sam m e personer, da  han  jo  ved sit giftermål m ed en
ken »overtager« familien.
M ed svigerm oderen, A nna N ielsdatter på E istrupgården, og med broderen H ans 
Jen sen  W inther, købm anden i A arhus, er der flere sider regnskab. I et a f  dem  står: 
1675» lod jeg  oplægge på m oders loft i A arhus 37 td. rug.« Faderen, Jens Sørensen 
W in ther, døde 1670, så m on m oderen, M ette T hestrup  hed hun, har ført køb
m andshandelen  videre? - J a ,  lige så m ange svar m an lår, lige så m ange nye spørgs
m ål dukker d e r op.
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1 et skifte efter Je n s  O lufsen, »i Y estergaard her i byen«, tår pastor W inther nogle 
penge, som h an  i sin tid h a r  betalt C hr. Sejersen i Ø rsted for sin svigerfar Chr. 
O lufsen . - V a r d e n n e je n s  O lufsen en farbror til præ stens kone? O gså hendes bror
sønner m øder vi - C hristen Nielsøn Friis -Jørgen  N, F. senere købm and i A arhus - 
J e n s  Friis, T u s tru p  - og Niels Friis. M on de har været faderløse? for 1674 sendte 
p a s to r W in ther Jø rgen  N. F. til R anders, til Povel Enevoldsen »danske skole
m ester« i R anders. D er skulle betales ‘2 m ark om ugen for »kost og læsning«.- Da 
Jø rg e n  i 1675 kom  derfra og til A arhus, fik skolemesteren for flittig undervisning 4 
skp. rug. 1683 blev broderen Niels sendt ud til sam m e skolemester, men da  a f pa
sto r Ø ye. 1691-92 bor pastor Øyes d a tte r  C hristiane og stedsønnen Jens W inther 
hos hr. K nud i R anders. M on de søgte skoler der? 1693 er Jens i K øbenhavn - vel 
på un iversite tet (han blev senere præ st i M ygind). D er ser m an i regnskabet, hvor
d a n  pasto r Ø ye skikker ham  penge og andet med forskellige mennesker, engang 25 
rdl. ved Plans Bendixen i A arhus (han var pastor W inthers svoger) - i maj 94 sen
d e r  han  20 rdl. ved Jens Sørensen, R ygaardstrand  (bådejer?) - og senere, 11 rdl. til 
bøger.
M id t i dette regnskab, er der nogle ret personlige bem æ rkninger »M in søn, Jens 
Sørensen W  in ther, h a r jeg  anvendt på (siden der blev skiftet efter hans salig far, og 
jeg  tog m ig p å  ham , og de andre hans søskende, ved Guds hjælp, at holde frem) til 
klæ der, skolem esters løn i huset, såvelsom udi A arhus et år, og i Randers tre år, 
nok i K øbenhavn et å r  - 400 sletdaler. D em  jeg m ed m in gode vilje har udgivet, ik
ke så  m eget fordi jeg  dertil h a r mig i skiftet forpligtet, som fordi jeg  elsker ham  og 
de an d re  hans søskende, som  mine egne børn.«
M ere  fra sam m e regnskab: for en sort klædes klædning 20 rdl. - til m aden i 
»E lephan t«  2 rd l.- »flyet ham  en paryk for 4 rdl.« - betalt skræ dder forklæ dningen,
2 rdl.
Senere m øder vi også pasto r Øyes søstersøn »hæderlig og vellærde studiosus Peder 
A bel a f  T ronhjem « i K øbenhavn, sikkert også på  universitetet.
J a ,  m ange ting  havde præ sten a t tage vare på. H an  skulle bl.a. sørge for, a t folk be
ta lte  deres tiende, og vel også sørge for, a t kirkernes ejere fik deres part. Aarslev 
kirke hørte u n d er B rusgaard . Lime kirke ser ud til a t høre til R ygaard, for 2. ju li 
1675 v a r præ sten  på R ygaard  »at gøre afregning med hr. L auritz Bording for det 
korn  jeg  skulle give ham  a f  Lime sogn,« det var om  året 24 td. sæderug. I de 5 år 
regnskabet løber, blev kornet leveret til Søren M ichelsen Pøell i Aarhus.
H ø rn in g  kirke ejedes dengang a f  oberst H ans Friis. 1695 får præsten (d.v.s. em 
bedet) overdraget tienden fra en gård i Selling, for a t føre opsigt med det a f  oberst
en oprettede H ørn ing  hospital. På hospitalet kunne også bo forældreløse børn, 
m åske er det sådan  et p a r  drenge, vi m øder i m arts 1704. D a er »Jacob Degn i H ør
ning a f  mig beta lt for liden C hristen B asballe og hans broder Jaco b  deres kost, og 
skal efter denne d a to  søge betaling hos hr. Jens W inther i M ygind, som h a r an tag 
et deres værgem ål«.
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-Sam m e Jaco b  C hristensen Degns søn, Peter, skal »for bælgen på orgelværket at 
trække« årlig  have 5 sletd.
T ienden  hos bønderne kunne det knibe a t få ind. 1675 førte pastor W inther en ret
sag m od P eder Pedersen i Lund lor at få 2 års tienderestancer ind. D et kostede 
ham  6 m ark  og 12 skilling a t føre sagen.
1708 står: A nders M adsen i H ørning skylder mig på hans tiende for 2 skp. rug å 27 
sk. - 2 skp. byg å 15 sk. nok skylder mig for hans tiende 1709 for 7 skp. ru g å  30 sk. 
O gså  den  gam le præ stefrue skulle have del i tienden. Der stå r bl.a. »4 aug. 1675 
accoderede jeg  m ed hende om  Aarslev korn tiende, som jeg skal anam m e i kirken 
på  hendes vegne, og give hende efter denne dag, så m ange år G ud vil, vi lever tilho
be - e r hver å r  6 td. rug og 20 td. byg.«
D et e r  ikke kun i dag, vi m å spæde til, n å r riget latts penge. D er kunne f.eks. være 
en s to r regning a t betale, n å r  en prinsesse skulle giftes. 1680 blev C hr. d. 5.s da tter 
U lrikke-E leonora gift m ed K arl d. 2. a f  Sverige. Da betalte svigermor, A nna 
N ie lsdatter, 3 rdl. o g 9 m . for Aarslev sogn til T ustrup . Så det h a r måske været her
rem anden , d e r skulle sørge for at fa denne ekstraskat ind - den kaldtes 
prinsessestyr.
D er v a r i de å r  m ange ekstraskatter a t betale. H er er en a f dem: »Christen Jensen 
kom  til mig a t tjene M ikkelsdag 1699, skal have pengeløn årlig  8 sletd. deri skal 
h an  afkortes 1 sletd. efter kongens forordning, som er den ottendedel a f  hans løn, i 
indskrivningsskat.«
D engang  m åtte  m an have soldaterne boende ude om kring - m arts 1677 betalte  pa
sto r \  Vinther sin svigerm or 1 sletd. til soldaten, så hun har vel haft en boende.
N u h a r  vi flere gange m ødt præstens svigermor. H ører vi intet til hans kone? Jo , 
hu n  er der skam  også. Bl.a. i et regnskab med Erik G uldsm ed i Randers. 8 nov. 
1679 s tå r  der: for et par sølv knivskafter til min kone, 3 mrk. 8 sk.- 30 m aj 74 »er så 
k lare t til denne dag , alene m in kones perler hun solgte ham , som endnu er ubetal
te. Sam m e dag  leverede m in hustru  ham , til en liden guldkæde, 5 ducater. 12 aug. 
fik hun  kæden igen, vejede rigtig 2 lod, skulle give ham  for loddet til arbejdsløn 10 
m rk. - e r 5 d ir.«
21 okt. 1675: regnskab med Søren Væver i Voldum  »leverede han arbejde, han  har 
g jort for min h u stru , 35 alen b lårgarnsdrejl, fik for alen 3 sk.« - 25. maj 1675: regn
sk. m . O lu f V æ ver i B enstrup »fik han for min hustru  a t væve sm ålærred på 60 a- 
len. 21. sept. fik vi fornævnte 60 alen, beløb arbejdsløn sig til 3 dir. 3. mrk. som 
blev straks betalt« .
30 m arts  1676: i et regnskab med svigerm oderen »købte min hustru  til hende, som 
m in kone selv betale. 10 alen polem ents (silkestof) å 2 mrk. er 5 dir.«
V i far også a t vide, a t præ stefruen havde am m e til sine børn. 1674, 14 dage efter 
M ikkelsdag, kom  M aren Jen sd a tte r  i huset som am m e for da tteren  M ette. H un 
rejste derfra i 1677. I løn skulle hun have 14 mrk. hvert halve år, og hun fik, som 
også de andre i præstens tjeneste, pengene udbetalt efter behov - 23 jun i til et par
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sko, 3 mrk. - ‘28 ju li, lm rk. til skrædderløn. - 16 sept. 2 mrk. til Søren Løbekræm- 
m er. - 29 sept. 7 alen vadm el å 8 sk. og 2 alen rød vadmel å 18 sk.
D er m å en overgang have væ ret to am m er i huset, for 1676, ved ju letid , kom A nna 
am m e i huset for a t opam m e den liden Jens. H un skulle have 3 sietdaler halvårlig. 
H u n  h a r  nok ikke boet hos præ sten, for hun fik på  sin løn både rug og mel. Præsten 
g jorde indkøb for hende i A arhus - 2V2alen sort klæde for 6 d ir. 1 mrk. - 2 alen ka- 
tun , 2 m rk. 8 sk. - 4 alen læ rred til en kjole, 1 mrk. 12 sk. O tto  skræ dder »for kjolen 
a t sy« 1 mrk. 1 sk. - til en skjorte »noget hjem m egjort tøj« - tøj 4- syløn, 1 dir. 3 mrk. 
6 sk.
1683 er A nna am m e hos pasto r Øye for a t opam m e den mindste datter.
D er v a r m ange folk i præ stens brød. Jeg  h a r ta lt op, hvor m ange forskellige der er 
næ vnt fra 1672 til 1709. D er er navne på 40 mænd og 17 piger, m en det er vist ikke 
dæ kkende, for d e r er ikke næ r lige m ange hvert år, og nogle å r  er der slet ingen pi
g er næ vnt.
I ap ril 1672 kom  Niels M ortensen Klog i tjeneste. H an  skulle have 12 sletdaler å r
lig. H an  h a r  væ ret trofast i tjenesten, for det sidste regnskab m ed ham  er fra 1695. 
H a n  er nok kom m et hertil fra egnen nord  for R anders fjord (der var i M ellerup en 
p ræ st m ed efternavnet K lo g ), og et p a r gange fik han  penge »da han ville over 
fjorden«. I 1677 fik han  a f  sin løn 1 dir. 2 m ark, da  han skulle til sin m orbrors be
g ravelse i S tøvring. I nov. 1680 var han  til barsel i M ellerup. Ellers fik han også sin 
løn efter behov, f.eks. til tobak og piber, lm rk. 3 sk. - til et p a r sko, 1 d ir. 1 mrk. 1 
sk. Længere henne i regnskabet ser det ud til, a t han  selv har stiftet bo, for bl.a. okt. 
1680 far han  et beløb »som han  ville købe lam for i F linthuset« og et par gange skal 
pengene han  far, bruges til husleje.
E t regnskab m ed Peder N ielsen »som tiener mig« går fra 1676 til 79, og da  havde 
h an  allerede tjen t der i nogle år, ser det ud til. H an  m å selv have haft ejendom , for 
p ræ sten  købte engang et sort øg a f ham , en anden gang to polte, og gav ham  sæde
korn  flere gange. D erforuden fik han, som  andre tjenestefolk, vadm el, lærred, støv
ler og sko.
4. okt. 1682 kom  R asm us Elkær i tjeneste som alvlskarl. Foruden at lå løn a f sæ
den , skulle han  have et p a r  sko, 6 alen lærred, 4 alen vadm el for et halvt år.
F or pigerne s tå r  d e r ikke ofte nævnt noget om naturalier. E t p a r eksempler: »M ar
en M ichelsdatter a f  H ørn ing  kom til mig påsken 1684, skal have 6 daler om året«. 
1676 kom K irsten  P edersdatte r i tjeneste hos præ sten »skal have hvert halve å r  10 
m ark  og in tet videre«. H endes regnskab går over 3 år.
M ed gårdens drift h ar der været meget a t se til. Dyrene skulle passes og jo rd en  
dyrkes.
P ræ sten  har, som  de andre  bønder i byen, benyttet byhyrden. H an hed dengang 
R asm us B urchesøn. H er er et brudstykke a f  hans regnskab: »4. ju li gjorde jeg 
regnskab  m ed ham  angående til høsten sidst afvigte, og fik han , foruden de oven
næ vnte 3 skippe rug, 6 skp. rug. R esterer ham  så ialt 6 skp. byg. H ar bekomm et
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h erp å  2 skp. m alt, rester så 4 skp. 19. okt. fik han sit mel for i sommer«.
D er er også et regnskab m ed Jo hanne  O lufsdatter, der vogter svin. H un h a r  nok 
ikke væ ret så gam m el, for det var hendes mor, der hentede hendes løn hos præsten. 
E t å r  havde hun  28 store svin og 9 polte a t passe. H un  fik 5 skilling for hvert dyr i 
vogterløn. Præ sten fik også nogle krea tu rer passet udenbys. 1680 sendte han 8 stu
de op til sin svoger, Jens Jørgensen , for vinteren. O g i april kom de sam m e kreatur
e r på  græs hos ham .
1677 sendtes 2 blakhjelm ede stude og 2 sorthjelm ede, på foder hos Peder Mogen- 
søn i H ørning.
T em m elig  lang t hjem m efra kom nogle grise i oktober 1675. 18 stk. blev sendt på 
o lden hos Je sp e r Philipsøn i Skanderborg. D et kostede 24 sk. pr. stk. 26. novem ber 
b rag te  Niels H olsterm and  grisene hjem  til præ stegården igen.
D e allerm indste  husdyr er her også! T il Niels Skræ dder i G unnestrup, satte pastor 
W in th e r i 1676 et bistade. I 77 fik de d e ra f 2 sværme. I 78 »blev den ene sværm 
død«, a f  den gam le sværm slog m an 4 kander honning. I 81 »tog vi førnævnte bier 
op, eftersom  de ikke ville form ere sig, og h a r vi så in tet videre a t dele med h inand
en«.
D er blev også handlet m ed kreaturerne. 1699 skylder forvalteren på  C lausholm , 
Peder Jensøn  H egelund, 120 rdlr. for 6 par okser. 1700 køber han 7 okser til 
sam m e stykpris. 1701 køber han 5 par, for 21 rdlr. parret.

Årslev præstegårds udbygninger
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Flere gange en ten  køber eller lejer præ sterne jo rd . 1674 købte pastor W inther 3 en
ge i B irchet (K allehave) a f  velbyrdige frue Elsebeth Jue l til B rusgaard. De kostede 
3 rigsdaler. Å ret før havde han  haft 3 svin på olden derude.
6. ap ril 76 lejede han  en eng a f  M ichel Ø stergaard  her fra Aarslev. 1683 lejede pa
sto r Ø ye, a f  sam m e m and, et stykke havreland, sam t en eng i Skamenge og en i 
Y esterenge. 22 febr. 84 står:»lejede jeg  a tte r ovenm eldte engstykker a f  M ichel til 
som m er, m å G ud give helse og godt vejrlig. G av ham  straks derfor 15 mark«. 
J a n u a r  1682 skriver pastor W inther (det å r  han døde) »accorderedejegm ed Søren 
Pedersen Ladefoged i V irring  om en eng, som kaldes Søren Ladefogeds Vester- 
holm «.
H er er et lille g lim t a f  byfællesskabet, »1715 fik L ars Persen G rim  4 daler for gade
kilden a t opstem m e, hvorafjeg  selv betale den ene daler, de 3 d ir. skal bym ændene 
svare mig«.
V i m øder flere forskellige håndvæ rkere i regnskaberne. Jen s Smed i Assentoft - 
J e n s  Pedersen H iulkarl - O le Techem and a fT am m estrup , han  købte 1685 2 skp. 
rug  for 5 m ark a f  præ sten. M ed Niels Snedker, boende i V eedhuset her i Aarslev, 
e r e t regnskab fra 1674 til 85, a ltså under begge præster. D er stå r desværre intet 
om , hvilket arbejde han h a r udført. M en han m å have haft landbrug  også, for han 
lå r  ti t sædekorn.
O gså  m ed Niels Smed her fra byen, er der regnskab. Desværre stå r der heller intet 
om , hvilket arbejde  han  h a r udført.
D er er 4 års regnskab m ed havem anden, Ludvig Nielsen Poder. H an  skulle årlig 
have 3 sletdlr. for a t holde præstens have ved lige. I ju n i 1678 s tå r der: »accordere- 
de jeg  med N iels H vas oni m it dige a t gøre, og m it fald- blev forenet om 6 skilling 
om  dagen«. A rbejdet tog 17 dage.
I m aj 1676 kom  Niels M urm and  fra K ris trup  til præ stegården for at lave to nye 
g ru er, og for, »ovnen ganske a t forfærdige, skorstenen over og under a t føre til ende 
alt« . D erfor fik han  4 dir. 1 mrk. O g hans søn fik 2 m rk, i drikkepenge.
29. august 1676 kom Søren Sørensen Bødker fra Randers for a t gøre et nyt kar. 
P ræ sten  købte desuden to halv tønder a f  ham.
19. oktober 1675 lik præ sten, fra A nders Skomager, 2 huder hjem , som skom ager
en havde banket for ham . D et kostede 5 mrk. 4 sk. Sam tidig leverede han sko
m ageren  en kohud og en kviehud til bankning. 4. m arts 76 fik han  de to huder igen. 
S am m e tid fik han , til sine folk, lavet 7 p a r sko og 2 par støvler - til sig selv, 1 par 
sko, - og til sin kone, 1 p a r sko og 1 p a r tøfler. O g fik »flechet« 1 par støvler, 1 par 
sko og 1 p a r tøfler.
F o ruden  ind tæ gter a f  gården, er der et par eksem pler på, at præ sten har faet lidt 
for »ekstraarbejde« ved kirketjenesten. I et regnskab med Sivert Jensen stå r 8. 
m arts  1674: »begravet et barn  for ham  og prædiket over det - er lovet mig derfor et 
læs hø. E r be ta lt mig 6. ju li 76«. 1679 betalte M ichel Ø stergaard  for to ligprædi
kener.
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Flere gange er der regnskaber med folk, der har lånt både sædekorn og penge a f 
p ræ sterne. Således Niels Persen i V anborre, »til låns 2 sietdaler, a t betale til hos
ten  - R asm us Jen sen  lånt 1 sletdlr. inden en m åned a t betale«. T it får præ sten korn 
eller hø tilbage på  de ud lån te  penge.
O fte m åtte  låneren sætte noget i pan t. Således Niels Jensen Bang i V ester Alling. 
H an  lånte  i 1702 4 sletdlr. og satte i p an t et sort hjem m egjort skørt.
1692 lån te  købm and Jen s  K arm arch  i R anders, a f  pastor Ø ye, 120 sletdlr. H an 
sa tte  i pan t: 1 sølvkrus, 2 forgyldte bægre, 1 forgyldt kaffekande og et smykke. 
B ønderne lånte ikke kun, de købte også korn hos præsterne. Det gjorde Niels An
dersen  og hans svoger C hristen  Sørensen i O vstrup  i Lime sogn. 10. decem ber 
1697 købte de 12 skp. rug å  2 mrk. 4 sk. »at betale til påske«.
B ønderne m åtte  også køre m ed præstens kom . Bl.a. da  han, 16. ja n u a r  1693, skul
le have  sendt 18 td . rug til A arhus m ed 4 vogne a f  A arslev. O g den 2 7. februar kør
te Per Bonde, M ichel D . Jespersen , Niels Sørensen, Peder H eegaard a f  Lime, Jens 
A ndersen , Poul D. og Niels A ndersen a f  Lem m er, til A arhus m ed 24 td. byg.
D er er også et p a r  kvinder, der fragter varer for præ sten. I et regnskab med Jacob  
D egn i H ørn ing , står: »Sendte jeg  med hans hustru  til K øbenhavn at sælge for 
m ig, 2 halve td. saltet lam m ekød og 2 ottinger smør«.
O g  fra et regnskab med K aren  O lufsdatter i G unnestrup. Det er fra m arts 1678: 
»borgede jeg  hende rug 2 td. 2 skp.- skal give mig for td. 2 rigsdir. At betale mig, 
n å r  hun  har g jort sin første rejse. - 9. april sendte jeg  med hende til K øbenhavn at 
forhandle  - rugm el, 2 td . byggryn, 2 td«.
K øbm æ ndene i R anders blev der også handlet med. 27. m arts 1675 sendtes 20 td. 
byg til Sim on Sørensen »udi« R anders, for 8 V2 inrk. tønden. Præ sten fik straks de 
30 d a le r til en hest, han  havde købt. D en 20. april købte han en laks afkøbm anden, 
for 5 d ir. 4. decem ber 1677 gør pastor W inther og Simon Sørensen regnskab »om 
a lt os til da to  h a r  været im ellem , og gav jeg  ham  penge 1 dir. 5 sk. og er så hveran
d re  in te t skyldig uden kærlighed«.
K øbm and  C hris tian  Lem m iche i R anders var en alsidig købm and. I regnskabet 
m ed ham  forekom m er både tøm m ervarer, korn og guldvarer. I 1687 købes hos 
h am  en laks »til min gode moders begravelse«.
V ed apotekeren, M ogens Skou, i R anders blev der handlet. O g ved den førnævnte 
E rich  G uldsm ed, handledes der. Bl.a. 4 dusin sølvknapper til præstens trøje. O g 
en søvbroche, til a t forære hr. K nud i Voldum  til hans bryllup. Præsten solgte sit 
»seyerverch« (et stueur) til guldsm eden for 4 rigsdir. O g fik derforuden »ladet en 
u roe giøre i m it lom verch«. H an  solgte også et stykke voks til guldsm eden. Det 
blev vejet m ed R anders byvægt.
1678 fik guldsm eden ud til sig: »den liden sølv-kalk, a t berede syge folk med«. Den 
skulle bruges til a t forbedre den store sølvkalk, i Aarslev kirke, med.
E ngang  m an leverede korn til H ans Bendixen i A arhus, fik m an med vognene til
bage: 1 kande og 3 pæle fransk vin, og 1 kande, 3 pæle fransk brændevin.
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1 regnskaberne m ed pasto r W inthers bror, købm anden H ans Jensen W inther i 
A arhus, veksles m ange forskellige varer. Engang en bryggerkedel på 100 pd. Nog
et a fd e n  blev b e ta lt med den gam le kedel. 1677 sendtes ud til A arhus: 1 td. tyrekød 
og 1 tyrehud. 1 1680 bl.a. byggryn, hvedegryn og flæsk.
O g  præ sten købte honning op til købm anden.
14. decem ber 1676 stå r der, a t pastor W inther, på sin brors vegne, skulle alkræve 
H ø rn in g  kirke-værge 50 sletdlr. for bly. 29. oktober står: »sendte jeg ham , som 
Jø rg e n  skulle forhandle for mig udi N orge, 1 td. hvedegryn, 1 td. saltet gris og 76 
stk. røget kød«.
O gså  til købm and C hresten  V egerslef i A arhus sendtes varer. 14. jan u a r 1681 står: 
12 sider flæsk, vejede 19 lispd. og 5 pd. »har bekom m et derpå en rød strikkel n a t
trøje, for 5 d ir. 2 m rk«. 11. ja n u a r  82 s tå r der: sendt m igen  td. hum le og 1 td. torsk, 
som  jeg  sendte ud igen, da  den ikke var god, bekom derim od 1 o tting  spegesild. 
J a n u a r  1684 sendte  pastor Ø ye ham : 1 td.oksekød. O g iau g u st: 13 lam m eskind og
2 kalveskind.
H er, m idt i travlheden m ed køb og salg, vil vi rejse hjem igen, til vor egen tid. 300 
å r  er gået, og m eget h a r forandret sig. M en det daglige arbejde, med at få a lt til at 
fungere så godt som  m uligt, både ude og hjemme, er nok ikke blevet meget ander
ledes.
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Drittel og lurmærke
A f SV EN D  N IE L SE N

I an ledn ing  a f300-åre t for C hr. V ’s forordning om m ål og vægt arrangerede L and
b rugsm useet i 1983 en sæ rudstilling om gam le m åleredskaber m .m . - dog kun ind
til m etersystem ets indførelse 1907. 1 denne udstilling indgik naturligvis også en 
sm ørdritte l, og de t affødte allerede under forberedelserne spørgsm ålet: Hvorfor 
ru m m er en d ritte l lige netop 101,6 pund sm ør og ikke 100 pund?
D et viste sig, a t d e t ikke var så ligetil a t besvarre dette  simple spørgsm ål, b l.a. fordi 
adskillige håndbøger og leksika giver fejlagtige oplysninger, m en efterhånden lyk
kedes det dog a t lå de spegede tråde udredet.
V ed forordningen a f  1683 bestem tes det, at sm ørtønden skulle være a f sam m e stør
relse som øltønden, nem lig 4V4 kubikfod =  136 po tter (131 liter). Sam tidig blev 
de t fastslået, a t en tønde sm ør skulle veje 14 lispund uden og 16 lispund med tøn
den , d.v.s. henholdsvis 224 og 256 pund, og da pundet dengang kun var på 496 g, 
svare r det i m oderne mål til 111 og 127 kg.
Sm ørtønden  h a r  dog næppe været m eget brugt ved den alm indelige sm ørfrem stil
ling. B ønderne producerede ikke ret meget sm ør og m åtte derfor bruge m indre 
tø n d er som f.eks. fjerdinger (Vå tønde) eller andre beholdere, og selv på herregår
dene h a r  m an form entlig foretrukket a t bruge m indre tønder, som ikke var så tun
ge a t bakse m ed. E fterhånden blev det alm indeligt a t bruge en tønde, der rum m e
de ca. 100 pund sm ør, og som kaldtes en drittel. O rde t drittel betyder 1/3, og man 
skulle derfor vente, a t dritlen  var 1/3 a fd en  officielle sm ørtønde, og det vil sige, at 
den  burde  rum m e ca. 75 pund  sm ør, m en den var a ltså  noget større. Det skyldtes, 
a t netop m ejeribruget var stæ rkt inspireret fra H olsten, og derfor regnede m an og
så m ed den holstenske sm ørtønde, som var på 300 pund, og så passer det, a t en 
d ritte l blev på 100 pund.
D ritlen  blev også brugt på de m ange nye andelsm ejerier, der opstod i slutningen a f 
forrige århundrede , m en uheldigvis var dritlen ikke standardiseret, og størrelsen
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Drittel

varierede noget fra mejeri til mejeri, og det var naturligvis et irritationsm om ent 
for de hand lende - ikke m indst i England. O g netop a f  hensyn til det engelske m ar
ked, som  var vo rt helt dom inerende eksportm arked for smør, blev dritlen derfor o. 
1900 s tandard ise re t og skulle herefter rum m e 1 cwt = 1 1 2  engelske pund =  50,8 
kg, og denne størrelse beholdt dritlen, indtil den i 1971 blev forbudt som em balla

ge-
D en ovenfor om talte  d ritte l på  Landbrugsm useet er naturligvis forsynet m ed det 
ob liga te  lurm æ rke, og for os nulevende danskere er lurm ærket uløseligt forbundet 
m ed  dansk  kvalitetssm ør, m en sådan h a r det ikke altid  været, selvom m ærket er 
næ sten  lige så gam m elt som andelsm ejerierne.
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Lastning a f  dritler.

D et stæ rkt stigende kvæghold i slutningen a f  forrige århundrede og de mange 
andelsm ejerier d e r blev oprette t, efter a t begyndelsen var gjort i H jedding 1882, 
betød en stæ rkt stigende sm ørproduktion og derm ed ogsåen stigende eksport. V or 
v ig tigste kunde v a r England, som aftog mere end 90 % afden  danske sm øreksport, 
og eksporten om fattede ikke alene dansk sm ør, idet mange sm ørgrossister også re- 
eksporterede en del udenlandsk sm ør, især svensk og senere også finsk og russisk 
sm ør.
I E ng land  havde det danske m ejerism ør hurtig t opnået ry for en høj kvalitet, mens 
det »udenlandske« sm ør undertiden var m indre godt. Det var im idlertid vanske
ligt for de engelske forbrugere a t skelne mellem ægte dansk sm ør og andet smør, 
d e r v itterlig t også kom fra D anm ark. D er varderfo r b landt de danske producenter 
et stæ rk t ønske om  et lovbefalet m ærkningssystem  for ægte dansk  smør, m en sm ør
grossisterne v a r  m odstandere a f  et såd an t indgreb i den frie handel, og et lovfor
slag herom  i 1891 kunne ikke ved tages. D er viste sig i øvrigt også jurid iske vanske
ligheder ved a t få et fællesmærke indregistreret i England, m en i 1898 fandt m an 
frem til en løsning, idet et enkelt mejeri kunne få indregistreret et varem ærke, og 
derefter kunne de tte  m ejeri træfle aftale med andre m ejerier om , a t de på visse be
tingelser m åtte  bruge sam m e mærke. På den m åde kunne problem et klares ad  fri
villighedens vej, og til dette  formål stiftedes i 1900 »Danske M ejeriers Smørmær- 
keforening«.
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D er er lidt uk larhed om, hvorledes m an nåede frem til at benytte det nu så kendte 
lurm æ rke. Såkald te  »oldnordiske« m otiver var dengang meget populære, og den 
d anske  landbrugskonsulent i London, H arald  Faber, foreslog at bruge en lu r som 
m æ rke, m en u nder det videre arbejde blev mærket ændret til 2 sam m enslyngede 
lu rer, og det fortælles, a t p roprietæ r Rasm us Rasm ussen, H øjrupgård  ved K ol
d ing , fik ideen til denne udform ning en nat på Storebælt, da han  var på vej hjem 
fra et m øde i K øbenhavn, hvor m an netop forgæves havde drøftet, hvorledes m æ r
ket skulle se ud. D et viste sig dog, a t dette  lurm æ rke ikke kunne indregistreres i 
E ng land , fordi d e r i forvejen var indregistreret et varem ærke »To H orn«, og den 
endelige udform ning a f  m æ rket blev derfor 4 lurer anbrag t som 2 lurpar.

Første udkast tit lurmærke.

L urm æ rket blev endeligt indregistreret i 1901, og i løbet a f  fa å r  blev det benyttet 
a f  så  godt som alle danske mejerier. I 1906 blev det påbudt ved lov, at alt dansk 
eksportsm ør skulle være lurm æ rket, m en lurm æ rket var stadig  kun et nationali
tetsm æ rke, selvom  det efterhånden a f  m ange blev opfattet som et kvalitetsm ærke. 
D et blev det først i 1911 ved en lov, der sam tidig fastsatte en række kvalitetsbetin
gelser for a t sm ør kunne forsynes m ed lurmærket.

Gældende lurmærke.

O prinde lig t blev lurm æ rket kun brugt til sm ør, men fra 1906 blev det også påbudt 
for flæsk, og fra 1948 kunne det også bruges på ost. D esuden er lurm æ rket efter
h ån d en  blevet så indarbejdet som kvalitetsm ærke, a t det undertiden også bruges i 
overført betydning  på sam m e m åde som kødkontrollens blå stempel.
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Beretning 1983
D en første ak tiv ite t blev udsendelsen afårssk rifte t, noget forsinket, men i det væ
sentlige godt m odtaget. D er er blevet anket over enkelte forglemmelser, og over at 
vi havde bevæget os ind på  lokale om råder, hvor andre kunne have gjort det bedre. 
M en som anført i indledningen, var det en kortfattet redegørelse, og em net er å- 
b en t for videre uddybning.
T o rsd ag  d. 20. ja n u a r  - Å rslev forsamlingshus. Lokale fortæller. Avisen refererer: 
»Så nåede vi det«. H uset var stuvende fuldt. Først fortalte H elga om Årslev præ 
ste r fra før 1700, fra hvem der lindes optegnelser og regnskaber. På dette grundlag 
kan  m an danne sig et billede a f  dagliglivet med præ stegården som kraftcenter. 
K jeld  H øjer fortalte om udskiftningen 1782 og 1794. 1 arkivet har vi et kort over 
Å rslev fra før udskiftningen, og Kjeld H øjer havde gjort et stort arbejde for a t linde 
tilgængeligt m ateriale. Else fortsatte, hvor H øjer slap, med byens huse og gårde, 
og i flere tilfælde også om de folk der havde boet der, og på grundlag  a f  skifteproto
kollerne hvad de havde ejet, om skoleholderens betrængte økonom i og meget me
re. T il slu t viste Frode Sørensen egne lysbilleder, som mange nikkede genkenden
de til, såvel m otiver som personer.
T irsd ag  d. 22. februar - G eneralforsam ling i V ester Alling forsam lingshus. God 
tilslu tn ing: beretn ing  og regnskab er om talt i årsskriftet 1982. D er var nyvalg af 
Inger R asm ussen, H øjgård, L angkastrup, idet Bjarke T hom assen ikke ønskede 
genvalg. Form anden  bød Inger Rasm ussen velkom men og takkede Bjarke T ho
m assen  for godt og grundigt arbejde i bestyrelsen og håbede på fortsat sam arbej
de. E fter generalforsam lingen fortalte Sv. Friberg, A llingåbro, om billeder og 
deres opbevaring. Em net er både om fattende og betydningsfuldt. Friberg kaldte 
d e t »G ør det nu«.
O n sd ag  d. 13. ap ril - E t længe næret ønske blev indfriet med en aften i Assentoft 
B orgerhus, hvor H olger G arner fra Ø m  K losterm useet fortalte om G udenåens 
klostre. D et v a r en virkelig fagm and, der fortalte om dette spændende stykke histo
rie. Selv om vi ikke ved m eget om Essenbæk kloster, kunne der drages interessante 
sam m enligninger. Det blev en god aften, der kunne inspirere til en tu r langs 
G udenåen.
T irsd ag  d. 24. m aj - T u r  til stendysserne ved T u stru p  (N ørager). Vi havde håbet 
på  fin t m ajvejr: det var koldt majvejr. M en Sejr Jensen , A llingåbro, fortalte, så vi
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ho ld t varm en. D erefter var vi på besøg i Rougsøarkivet på Vivild skole. H er var 
ark ivm edhjæ lperne m ødt op fo ra t fortælle og vise rundt. Vi beundrede deres m an
ge ting  og line opstillinger. D et blet’ en fin aften hos gode naboer og værter.
O n sd ag  d. 15. ju n i - Som m ertur. Den havde som sædvanlig stor tilslutning, to bus
ser, så store så de knapt kunne komme rund t på de sm å veje, vi ynder at køre på, 
v a r fyldte. F ausing  kirke var førstestop. H er fortalte Vibeke Nielsen om historien, 
og m enighedsrådsform and Jen s  A nker Laursen om  det nutidige. Derefter kørte vi 
over Floes E ngbakker til G rund , hvor Jen s  Anker Laursen fortalte om landsbyen 
og de sæ rpræ gede sam m enbyggede gårde. Så gik turen  gennem D ram m elstrup ov
er A llingåbro  til T årup , hvor Jen s Fries p å  hjem m ebane fortalte om byen og dens 
om givelser, de m ange betragtninger han  har gjort sig, og om  sin gode ven M arius 
Saaby . Så fik vi den længste køretur: Porsbakkerne, K rusborg, E ldrupgård  og 
-skov, L yngroden og tilbage til udgangspunktet G am m el E strup, hvor der var kaf
fe og aftensang i cafeteriet. En god aften og gode fortællere, som gav os et indtryk a f 
m ind re  trafikerede, m en betydningsfulde lokaliteter i kom m unen.
T irsd ag  d. 27. septem ber - V ester A lling forsamlingshus. O verlæ rer Sloth C arl
sen, H ornslet, glædede os m ed sit lysbilledforedrag »D jurslands historiske udvik
ling og seværdigheder«. Senere fortalte Sloth C arlsen  om arbejdet med opbyg
ningen  afR osenholm ark ivet. H uset v a r fuldt, der var god stem ning, og G erda og 
Sofus havde kaffe til alle. Ideen til aftenen fik bestyrelsen, da  vi i foråret, sam m en 
m ed naboforeningerne, var inviteret til H ornslet for a t se deres arkiv, en tradition 
som  R ougsø begyndte i fjor, og som gerne skulle fortsætte, da  det er lærerigt a t væ
re sam m en m ed andre og udveksle erfaringer.
Foreningen er m edlem  a f  Sam m enslutningen a f  lokalhistoriske foreninger (SLF), 
a rk ivet a f  Sam m enslutn ingen a f lokalhistoriske arkiver (SLA), sam t a f  dennes 
am tsk reds for Å rhus am t. H erfra m odtager vi meddelelser, om aktuelle ting, og 
d e r afholdes kurser.
D ansk  historisk fællesforenings årsm øde, hvori såvel SLF som SLA deltager, af
ho ld tes i å r  i R anders. V i var fem deltagere herfra, og vi havde godt udbytte a f  et 
vel tilre tte lag t og instruktiv t møde.
D et v a r lidt om  å re t der gik. På arkivet er arbejdet komm et i god gænge, og selv om 
vi ikke h a r egentlig  statistik , er der ingen tvivl om, a t vi har haft flere besøgende 
end  tidligere å r, og vi h a r m odtaget en del afleveringer. Fotografiapparatet er ved 
a t kom m e i b rug , og der er lavet flere vellykkede kopieringer. D er er anskaffet en 
b ru g t kopim askine, som vi håber a t fa megen gavn af. H er kan nævnes a t vi har få
et lov til a t affotografere G unnar V estergårds billeder, som G unnar V estergård 
beredvillig t h a r  forsynet m ed tekst og navne, så vi har en værdifuld ting, som kan 
d an n e  m odel for andre sognealbum , hvilket vi skylder G unnar V estergård tak for. 
Som  tidligere h a r  vi ansøgt om  lidt bedre lokaleforhold; det blev desværre afslået, 
så vi m å vente p å  bedre tider. Det ville være rart a t kunne byde gæster bedre l'or-
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hold til a t arbejde  m ed tingene, det kniber, når vi er mere end fem. Protokoller og 
k irkebøger fylder meget, og det er tit nødvendigt m ed flere på  en gang i sam m e sag. 
V i er nødt til a t prioritere både m ed hensyn til tid og indsats. D er går tid med at 
indsam le og registrere, ligesom vi skal være para te  til a t afhente ved dødsfald og 
alm indelig  oprydning. H er er det na turlig t at tænke på gamle skrevne ting og ikke 
m in d st fotos. Fotografering a f  ejendom m e under om bygning eller nedbrydning, 
sam t m iljøer der ændres, ville også være en indsats værd. D et er også a f  værdi, at 
d e r er nogen i arkivet til a t hjælpe besøgende med a t linde frem til de ting, de skal 
bruge, og m åske med tydningen a f  den gamle skrift.
D et er a ltsam m en en indsats, og en indsats værd, nye udfordringer hjæ lper til at 
holde interessen vedlige: m en der er lang vej fra Årslev til A uning, og benzinen er 
dy r. D og skulle arbejdet gerne fremdeles kunne udføres frivilligt og ulønnet.
T il slu t tak til dem , der a ltid  beredvilligt hjælper til, særligt arkivvagterne torsdag 
efterm iddag da  det undertiden kniber. T ak til kom m unen for husly og bevilling, 
D ju rslands B ank og Ø ster Alling Sparekasse for pengegave og Amtsavisen for god 
forom tale og referater a f  vore aktiviteter. T ak  til vor trofaste, stadig voksende 
m edlem skreds. M edlem stal og frem m øde forpligter, så der kan passende til slut ci
teres fra årsm ødet i R anders: H istorie er ikke som så mange andre fag noget, som 
er forbeholdt den  enkelte, der er privilegeret med en bestem t uddannelse eller bo
pæl. H istorien  om fatter os alle, og vi bør alle kunne beskæftige os med den. 
V elkom m en til sam arbejde og tak for det som er udiørt.
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